UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

Số:     /SVHTTDL- NSVHGĐ

V/v hướng dẫn tổ chức các

 hoạt động triển khai Tháng hành

động quốc gia về phòng, chống

bạo lực gia đình

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bắc Ninh, ngày    tháng   năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; Quyết định số 363/QĐ-

TTg ngày 08/03/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Tháng hành động quốc gia

về phòng, chống bạo lực gia đình; Văn bản số 1461/BVHTTDL-GĐ ngày 09/4/2024

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai Tháng hành động quốc gia về

phòng, chống bạo lực gia đình; Văn bản số 1199/UBND-KGVX ngày 11/04/2024 của

UBND tỉnh Bắc Ninh về việc triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia về phòng,

chống bạo lực gia đình;

Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân, gia đình và

toàn xã hội về tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, đẩy mạnh

hoạt động tuyên truyền, giáo dục, tư vấn, hòa giải trong phòng, chống bạo lực gia đình;

tôn trọng, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người có liên quan; bảo đảm lợi ích tốt

nhất của trẻ em; ưu tiên bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người bị bạo lực gia đình

là phụ nữ mang thai, phụ nữ đang nuôi con dưới 36 tháng tuổi, người cao tuổi, người

khuyết tật, người không có khả năng tự chăm sóc; thực hiện bình đẳng giới.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh hướng dẫn tổ chức các hoạt động về

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình cụ thể như sau:

1. Chủ đề tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình:

“Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”

2. Nội dung tuyên truyền:

- Chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; quyền con người,

quyền công dân, bình đẳng giới trong gia đình;

- Truyền thống tốt đẹp của con người, gia đình Việt Nam; gương người tốt, việc

tốt trong xây dựng gia đình hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình; kiến thức về

hôn nhân và gia đình; kỹ năng ứng xử trong gia đình; kỹ năng bảo vệ, hỗ trợ người bị

bạo lực gia đình; phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hành vi bạo lực gia đình; khuyến khích

mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người

thân, gia đình, cộng đồng;

- Kinh nghiệm phòng, chống bạo lực gia đình trong nước và quốc tế.

3. Hình thức tuyên truyền:

- Thông qua các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề trên

báo hình, báo in, báo nói, báo điện tử, các trang mạng xã hội…;

- Treo băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp phích; tuyên truyền trên bảng tin cộng đồng

tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư;

- Cơ quan, tổ chức, địa phương căn cứ tình hình, đặc điểm, điều kiện cụ thể tổ

chức và vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động phù hợp gắn với các sự

kiện của ngành, địa phương, các ngày kỷ niệm trong tháng 6; Ngày Gia đình Việt

Nam…;

- Tổ chức các hoạt động từ thiện, thăm hỏi, giúp đỡ tới các cá nhân, gia đình,

cộng đồng khó khăn trên tinh thần yêu thương và chia sẻ; vinh danh các tổ chức, cá

nhân, cộng đồng có hoạt động tích cực trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực

gia đình…;

- Tổ chức các chương trình văn hóa, nghệ thuật, du lịch, hoạt động thể dục, thể

thao. Khuyến khích các hoạt động biểu diễn nghệ thuật phục vụ cộng đồng tuyên truyền

về Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia

đình...;

- Tổ chức hội thảo, hội nghị, tọa đàm, diễn đàn về chủ đề gia đình và phòng,

chống bạo lực gia đình;

- Tổ chức cuộc thi, hội thi, triển lãm tranh, ảnh, sách hoặc chiếu phim chủ đề về

gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

4. Các thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền:

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội;

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển bền

vững;

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong phòng,

chống bạo lực gia đình;

- Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp

luật;

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm;

- Bạo lực là nguyên nhân chính dẫn đến các cuộc ly hôn hiện nay;

- Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo lực gia

đình;

- Bỏ mặc, không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi;

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn diện của

trẻ em.

5. Thời gian tổ chức

Các hoạt động triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia

đình tập trung cao điểm từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2024 tại địa phương.

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn

cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp chỉ đạo, triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao, báo cáo

kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 10/7/2024 để tổng hợp, báo cáo.

Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tham mưu UBND cấp

huyện hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức hoạt động triển khai

Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia

đình trên địa bàn.

Giao phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình theo dõi, tổng hợp kết quả

thực hiện, tham mưu báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ gia đình (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc và các PGĐ sở (b/c);

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện/TX/TP;

- Lưu VT,  phòng XD NSVH&GĐ.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Trung

 4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T09:53:06+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Lê Mạnh Thắng<lmthang.svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T14:29:53+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Xuân Trung<nxtrung.svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T16:23:13+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T16:23:20+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T16:23:27+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T16:23:41+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!